این تحولات نه￼تنها انتشار گزارش را به￼طور عملی به تعویق انداخت، بلکه به￼روزرسانی چندباره وضعیت بسیاری از فعالان مورد بررسی

را ضروری کرد.
در نسخه نهایی، همان دو خانواده دادخواه، ۶۸ مدافع حقوق بشر، یک سازمان مردم￼نهاد و یک کارزار که در نسخه اولیه آمده بودند، حفظ شده￼اند و وضعیت
آنان تا ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۵ )۲۰ ماه مه ۲۰۲۶( به￼روزرسانی شده است. دیگر مدافعان حقوق بشر که پس از ۱۰ دسامبر ۲۰۲۵ )۱۹ آذر ۱۴۰۴( تحت تعقیب

قضایی قرار گرفته￼اند، در این گزارش گنجانده نشده￼اند و در گزارش سال آینده به وضعیت آنان خواهیم پرداخت.
بدیهی است که این گزارش تنها مروری‌ بر وضعیت بخشی از مدافعان حقوق بشر در ایران محسوب می￼شود و افرادی که اطلاعات دقیقی از آن￼ها در
دسترس نیست یا خودشان تمایلی به اطلاع￼رسانی درباره وضعیتشان نداشته￼اند، نامشان در این￼جا نیامده است.

صنفی، فرهنگی و زیست￼محیطی را دربرمی￼گیرد.
افراد فهرست￼شده در نسخه اولیه این گزارش کسانی بودند که از ۱۰ دسامبر ۲۰۲۴ تا ۱۰ دسامبر ۲۰۲۵ به￼دلیل دفاع از حقوق بشر با نوعی تعقیب قضایی
روبه￼رو شده بودند و آخرین وضعیت آنان تا پایان همین بازه زمانی ثبت شده بود. اما از ۱۰ دسامبر ۲۰۲۵ )۱۹ آذر ۱۴۰۴( تا هنگام انتشار این گزارش،

مدافعان حقوق بشر دیگری نیز بازداشت شده یا پرونده قضایی علیهشان تشکیل شده که در این فهرست نیامده￼اند.
روز ۲۱ آذر ۱۴۰۴، در مراسم هفتمین روز پس از مرگ مشکوک خسرو علیکردی، از وکلای حقوق بشری که نامش در بخش »وکلا«ی این گزارش آمده است،
حدود ۴۰ نفر که بسیاری￼شان از مدافعان

ادامه داشته و از زندان قزل￼حصار به دست￼کم ۵۶ زندان در سراسر ایران گسترش یافته است.
در خارج از زندان￼ها نیز هر هفته سه￼شنبه در همبستگی با اعتصاب غذای زندانیان، در ایران خانواده￼های محکومان به اعدام۹ و برخی فعالان مدنی و در خارج از

ایران، گروه￼هایی از فعالان و نهادهای ضد مجازات مرگ تجمعاتی اعتراضی برگزار می￼کنند.
سازمان حقوق بشر ایران ۱۷ مهر ۱۴۰۳ )هشتم اکتبر ۲۰۲۴( همراه با »کارزار جهانی نه به اعدام در ایران« و با مشارکت طیف گسترده￼ای از کنشگران ایرانی و
بین￼المللی مدافع حقوق￼بشر و همچنین تعداد زیادی از سازمان￼ها و گروه￼های حقوق￼بشری، مدنی و سیاسی مخالف اعدام از سراسر جهان، یک برنامه ۲۴ساعته زنده
آنلاین در حمایت از کارزار »سه￼شنبه￼های نه به اعدام« برگزار کرد.۱۰ همچنین درحال￼حاضر، هر هفته سه￼شنبه در حمایت از این کارزار، سازمان حقوق بشر ایران

۱۸۰ کشور به خود اختصاص داده است.۸۵
از خارج ایرانی روزنامه نگاران که ایران، داخل روزنامه نگاران نه تنها اسلامی جمهوری
با رسانه های فارسی زبان همکاری می کنند، به طور مداوم تحت فشار و کشور را نیز که
آزار و حتی هدف تهدید جانی۸۶ قرار می دهد. علاوه بر این، ارعاب و تهدید حکومتی به
روزنامه نگاران ایرانی محدود نمی شود؛ در سالی که گذشت، یک خبرنگار ایتالیایی به نام
چچیلیا سالا دسامبر ۲۰۲۴ )آذر ۱۴۰۳( در تهران بازداشت و پس از حدود سه هفته، در

ژانویه ۲۰۲۵ )دی ۱۴۰۳( آزاد شد.
و اطلاع رسانی به دلیل که پرداخت خواهیم روزنامه نگار چند وضعیت به بخش این در

فعالیت رسانه ای مرتبط با حقوق بشر، زندانی شده اند یا پرونده باز قضایی دارند.

روزنامه نگاران

۲۲

ان
گار

مه ن
زنا

رو
ان

یر
شر ا

ق ب
قو

ح
ان

فع
دا

م
ش

زار
گ

ن |
یرا

شر ا
ق ب

قو
ح

ان
زم

سا

پیشینه